
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1350 del 29/12/2023 1

Proposta n. 359 COPIA

Servizio n. 2 - Servizi al Cittadino
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 1350 del 29/12/2023

Oggetto: Partecipazione al “Progetto Satis – 2023-2024” - Sistema Antitratta Toscano Integrazione Sociale
- Impegno di spesa annualità 2023.

LA RESPONSABILE SERVIZI AL CITTADINO

La sottoscritta dott.ssa Alessandra Zambelli Responsabile ad Interim del Servizio n. 2 “Servizi al Cittadino” fino al
31.01.2024 salvo proroghe in virtù del Decreto del Sindaco n. 18 del 14.12.2023, la quale attesta di non versare in una
situazione di conflitto, neanche potenziale, ai sensi dell’art.6 bis della L.n. 241/1990;

VISTI:
-l’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”;
-lo Statuto comunale, come approvato con Deliberazione consiliare n. 89 del 24.07.2002 e s.m.i.;
-il vigente ordinamento degli Uffici e dei Servizi Comunali, di cui al Regolamento approvato con D.GC n. 114
del 24/7/2007 ess.mm.ii;
-il DPR 16/04/2013 n. 62 recante il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” unitamente al Codice di
comportamento dei dipendenti del Comune di Collesalvetti, come approvato con D. GC n. 142 del 17/12/2013 e
da ultimo aggiornato con D. GC n.213 del 30.12.2020;

VISTE LE DELLIBERAZIONI:
- del C.C. n.121 del 29.09.2022 con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP)
2023-2025;
- del C.C. n.193 del 27.12.2022 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2023-2025;
- del C.C. n.195 del 25.12.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2023-2025;
- della G.C. n.1 del 11.01.2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023-2025;

Richiamate le Leggi n. 228/2003 e n. 286/1998 relativa ai programmi di emersione e prima assistenza a favore
di donne vittime di tratta e grave sfruttamento;

Visto il D.Lgs n. 286/1998 Testo unico delle disposizioni concernenti la disciplina sull’immigrazione ed in



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1350 del 29/12/2023 2

particolare l’art. 18 co. 6 che istituisce norme e modalità per il soggiorno per motivi di protezione sociale;

Vista la Legge Regionale n. 41/2005 così come modifica con la Legge n. 45/2014 sul sistema integrato di
interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza sociale e l’art. 59 di disciplina delle politiche regionali
per il contrasto della violenza contro le donne, i minori ed in ambito familiare;

Vista la Legge Regionale n. 29/2009 relativa a norme per l’accoglienza, l’integrazione partecipe e la tutela dei
cittadini stranieri nella regione ed in particolare l’art. 13 dove si disciplina la qualificazione ed il rafforzamento
delle reti dei servizi attivi nei territorio ed istituiti in favore di fasce deboli della popolazione straniera tra cui la
tratta degli esseri umani;

Atteso che la Provincia di Livorno, in virtù del Protocollo di Intesa sottoscritto il 2.4.2009, coordina i progetti
ed i programmi per realizzare insieme ai comuni e agli enti pubblici preposti interventi di aiuto e di sostegno
alle donne vittime di tratta e sfruttamento grave;

Visto il progetto SATIS – Sistema Antitratta Toscano Integrazione Sociale approvato dalla Regione Toscana,
per la realizzazione di attività contro lo sfruttamento, la tratta delle persone e le nuove schiavitù con la
Provincia di Livorno;

Considerato che con deliberazione di Giunta Municipale n. 76 del 3.6.2021 il nostro Comune ha aderito tramite
partenariato al suddetto progetto, garantendo una somma a titolo di cofinanziamento, finalizzato al sostegno alle
spese progettuali, pari ad € 1.000,00 annui;

Vista la nota trasmessa dalla Provincia di Livorno relativa alle attività svolte nel corso dell’anno 2023
nell’ambito del Progetto Satis;

Ritenuto pertanto opportuno impegnare la somma di € 1.000,00 al capitolo 980/8 “ATTIVITA’ SOCIO
ASSISTENZIALE (Casa Accoglienza) – Trasferimenti a Province” - codice di bilancio 1.04.01.02.002 del
Bilancio di Previsione 2023 CO per i motivi sopra menzionati;

Dato atto che il CIG non è dovuto in quanto trattasi di trasferimento di risorse tra Enti;

Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento si esprime positivo parere di regolarità tecnica,
attestando la regolarità e correttezza amministrativa del procedimento ai sensi e per gli effetti di quanto disposto
dall’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

Dato Atto che l'efficacia del presente atto è subordinata all'apposizione del visto contabile;

DETERMINA

1. Di richiamare interamente le motivazioni espresse in narrativa a far parte integrante del presente
provvedimento;

2. Di trasferire alla Provincia di Livorno la somma dovuta a titolo di adesione al Progetto SATIS, pari ad
€.1.000 annui;

3. Di impegnare la somma di € 1.000,00 a favore della Provincia di Livorno così come segue:



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1350 del 29/12/2023 3

(codice meccanografico e
capitolo - in caso di sub
impegno indicare l'impegno
di riferimento)

Anno
esigibilità

Centro
di Costo

Beneficiario
(Denominazione,
CF/PI, codice
beneficiario)

CUP
(eventuale)

+ CIG

1.04.01.02.002
cap. 980/8
€ 1.000,00

2023 25
Provincia Livorno
(Codice forn.1074)

Non richiesto

4. Di dare Atto che la somma di cui al punto 2 del dispositivo sarà liquidata con separato Atto, entro il
31/12/2022;

5. Di attestare che il presente atto viene emesso nel rispetto della regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147 bis del d. lgs. n. 267/2000;

6. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta Dott.ssa Alessandra Zambelli,
P.O. ad interim del Servizio 2 – Servizi al Cittadino, che dichiara di non trovarsi in una situazione di
conflitto, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della l. n. 241/1990;

7. Di trasmettere il presente Atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza;
8. Di disporre la pubblicazione del presente Atto all'albo pretorio telematico dell'Ente unitamente alla

registrazione nella sezione "amministrazione trasparente" del Portale istituzionale in conformità con
le vigenti disposizioni di Legge in materia di procedimento amministrativo e trasparenza dei relativi
atti e documenti.

Il Responsabile del Servizio
Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1350 del 29/12/2023 4

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la determinazione N. 1350 del 29/12/2023, il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: Partecipazione al “Progetto Satis – 2023-2024” - Sistema Antitratta Toscano Integrazione Sociale - Impegno di
spesa annualità 2023.
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.04.01.02.002 12.04 980.8

ATTIVITA' SOCIO
ASSISTENZIALE (CASA

ACCOGLIENZA) - Trasferimenti a
Province

2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

698 4959 1.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: PROVINCIA DI LIVORNO
Codice Fiscale: 80011010495 - P.Iva: 80011010495

Collesalvetti, 29/12/2023 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1350 del 29/12/2023 5


